- 1 -

关于公布广州市高等学校第四批教育教学改革立项项目的通知

 发布时间:2012-06-11 16:00:00

 来源: 本网

 浏览量：14

 市属各高校：

  根据《关于开展广州市高等学校第四批教育教学改革项目申报工作的通知》（穗教

高教〔2012〕6 号）、《关于建立高职教育综合改革攻关机制和立项申报的通知》（穗

教高教〔2012〕19 号）和《关于建立学习型社会建设改革攻关机制和立项申报的通知》

（穗教高教〔2012〕18 号）的要求，市属各高校积极组织申请，上报了 307 个项目。

经委托市教育评估和教师继续教育指导中心组织专家组评审、我局研究，并对拟立项的

教育教学改革项目进行了公示，公示无异议，现予以正式公布（详见附件 1）。

  为保证立项项目的顺利实施并取得实质性成果，我局将对获立项资助的项目给予一

定的经费资助，学校要按照不低于 1：1 的比例投入相应的配套经费，立项不资助项目

由学校解决研究经费问题。我局负责对教育教学改革项目进行宏观管理，各项目所在单

位负责承担项目的直接管理和协调，落实配套经费，及时掌握项目进展情况，为项目研

究人员提供必要的条件和政策支持。国家教育体制改革类项目中属跨院校承担的，牵头

院校要做好组织协调，参与院校要积极配合支持。各校要把项目的组织与实施同本校的

改革与发展、学科专业建设和管理运行机制改革紧密结合起来，以保证所承担的项目能

按时、高质完成。

 - 2 -

  各高校请填写《广州市高等学校教育教学改革立项项目合同书》（附件 2，一式三

份），合同书中的内容应与项目申报书填写的内容相符，并在合同书上签名、盖章，于

2012 年 6 月 25 日（星期一）前，报送我局高教处。

 附件

广州市高等学校第四批教育教学改革项目

立项名单

二、体制改革项目类

序

号
项目名称 项目负责人 申报学校

拟推荐意

见

1
高等职业教育投入的长效机制研究

——以广州为例
张连绪

广州番禺职业技术学院、广州铁

路职业技术学院、广州城市职业

学院

重点资助

2
广州市高职院校集团式办学的探索

与实践
刘国生

广州铁路职业技术学院、广州工

程技术职业学院、广州科技贸易

职业学院、广州城市职业学院

重点资助

3
探索“三二分段”的中高职衔接和培

养模式改革
吴 勇

广州城市职业学院、广州番禺职

业技术学院、广州铁路职业技术

学院、广州工程技术职业学院、

广州科技贸易职业学院、广州体

育职业技术学院

重点资助

4
中外合作培养高端技能人才模式的

探索
刘伟

广州番禺职业技术学院、广州城

市职业学院、广州铁路职业技术

学院、广州工程技术职业学院、

广州科技贸易职业学院、广州体

育职业技术学院

重点资助

5
广州数字化学习网建设模式与运行

机制研究
曾  海 广州市广播电视大学

重点资助

6 建立并完善三级社区教育网 李 坪 广州城市职业学院
重点资助

7
广州学习型社会建设中政府购买教

育服务的理论与实践研究
王洪兵

广州市广播电视大学、广州城市

职业学院

重点资助

 - 3 -

序

号
项目名称 项目负责人 申报学校

拟推荐意

见

8 广州学习型社会评估指标体系研究 李训贵 广州城市职业学院
重点资助

9
政校企行合作办学体制机制改革与

实践研究
马仁听

广州铁路职业技术学院、广州番

禺职业技术学院、广州城市职业

学院、广州工程技术职业学院、

广州科技贸易职业学院、广州体

育职业技术学院

一般重点

资助

10
探索政校企合作共建办学联合体（合

作学院）的长效运行机制
王亚妮

广州铁路职业技术学院、广州番

禺职业技术学院、广州城市职业

学院

一般重点

资助

11
高职院校校企合作课程开发机制的

研究与实践
何 静

广州番禺职业技术学院、广州城

市职业学院、广州铁路职业技术

学院、广州工程技术职业学院、

广州科技贸易职业学院、广州体

育职业技术学院

一般重点

资助

12
高等职业院校双师结构师资队伍建

设
刘 嘉

广州番禺职业技术学院、广州城

市职业学院、广州铁路职业技术

学院、广州工程技术职业学院

一般重点

资助

13
高职与本科院校联合培养专业学士

人才培养模式改革
刘佳环

广州番禺职业技术学院、广州铁

路职业技术学院、广州城市职业

学院

一般重点

资助

14
探索高职教育服务经济社会发展的

动力机制和保障机制
李晓明

广州城市职业学院、广州番禺职

业技术学院、广州铁路职业技术

学院

一般重点

资助

15
探索建立农村实用人才培训和劳动

力转移培训的长效机制
刘范一

广州城市职业学院、广州番禺职

业技术学院、广州铁路职业技术

学院

一般重点

资助

16
广州学习型社会的整合联动机制建

设研究
刘楚佳 广州城市职业学院

一般重点

资助

17
学习型社会建设中政府动员和协调

功能的研究
潘妙辉 广州城市职业学院

一般重点

资助

18
建设学习型社会构建学分银行的项

目应用及规划实施
孙 彬

广州市广播电视大学、广州城市

职业学院

一般重点

资助

19
数字化学习示范中心建设标准及其

管理与运行模式研究
王学珍 广州市广播电视大学

一般重点

资助

20
建立社区教育分校管理和运行模式

的研究和实践
彭 强 广州城市职业学院

一般重点

资助

21 资源中心建设模式研究 龚志武 广州市广播电视大学 一般重点

 - 4 -

序

号
项目名称 项目负责人 申报学校

拟推荐意

见

资助

22
建立市属高职院校跨校学分互认制

度及实施细则
钟碧菲

广州城市职业学院、广州番禺职

业技术学院、广州铁路职业技术

学院、广州工程技术职业学院、

广州科技贸易职业学院、广州体

育职业技术学院

一般资助

23 高职院校教师准入制度研究 黄业裕
广州城市职业学院、广州

番禺职业技术学院
一般资助

24
推行工学结合人才培养模式探索产

学研结合长效机制
王韶清

广州铁路职业技术学院、广州番

禺职业技术学院、广州城市职业

学院、广州工程技术职业学院、

广州科技贸易职业学院、广州体

育职业技术学院

一般资助

25
以职教园区为平台，探索提升职教资

源配置效益的动力机制
蒋新革

广州铁路职业技术学院、广州番

禺职业技术学院、广州城市职业

学院、广州工程技术职业学院、

广州科技贸易职业学院、广州体

育职业技术学院

一般资助

26
高职院校自主招生制度改革的研究

与实践
郑彩云

广州番禺职业技术学院、广州城

市职业学院、广州铁路职业技术

学院

一般资助

27
退役士兵就业培训常规运作机制建

立
蔡金秀

广州城市职业学院、广州番禺职

业技术学院、广州铁路职业技术

学院

一般资助

28

构建纵向衔接、横向沟通的开放学习

机制研究

黄安心 广州市广播电视大学 一般资助

29
终身学习体系教务管理系统的开发

与研究
邬庆儿 广州市广播电视大学 一般资助

30
构建“四个一点”的社区教育经费投

入机制研究
李艳娥

广州城市职业学院、广州市广播

电视大学
一般资助

31 社区教育活动的管理研究 张朝华 广州城市职业学院 一般资助

32
社会资源参与学习型社会建设激励

机制研究
宋 婕

广州城市职业学院、广州市广播

电视大学
一般资助

33
广州学习型城市品牌形象建设与宣

传推广模式及运作机制研究
于 燕 广州市广播电视大学 一般资助